
Общественная организация  

«Самарский областной профессиональный союз 

работников социальной защиты населения» 

 

П Р Е З И Д И У М 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   № 13-6 г.о.Самара             «29» марта 2023 года 

 

 

Об итогах работы Ассоциации молодёжи,  

работающей в организациях и  

учреждениях социальной защиты 

и социального обслуживания населения 

Самарской области за 2022 год 

и утверждение Плана на 2023 год 

 

Заслушав информацию заместителя председателя – заведующего отделом 

организационной и информационной работы Целиной М.Э. и председателя 

Областного Молодёжного совета Ассоциации молодёжи, работающей в 

организациях и учреждениях социальной защиты и социального обслуживания 

населения Самарской области, Некорысновой Ю.А.  

 

П Р Е З И Д И У М    П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить итоги работы Ассоциации молодёжи, работающей в 

организациях и учреждениях социальной защиты и социального обслуживания 

населения Самарской области (далее – Ассоциации молодёжи) за 2022 год 

(приложение №1). 

2. Утвердить План работы Ассоциации молодёжи в 2023 году 

(приложение №2). 

3. Областному профсоюзу совместно с Областным молодёжным советом: 

- проводить постоянную работу по реализации Концепции молодёжной 

политики ОО «СОПРСЗН»; 



- поддерживать деятельность Областного молодёжного совета и 

территориальных молодёжных советов; 

- продолжить проведение молодёжных конкурсов и мероприятий; 

- проводить обучение молодых профсоюзных кадров в Школе молодого 

профсоюзного лидера ФПСО; 

- оказывать содействие участию в региональном, окружном и 

всероссийском этапах молодёжного профсоюзного форума ФНПР 

«Стратегический резерв 2023» и обучению участников прошедших отбор в 

программах ФНПР; 

- способствовать участию представителей Ассоциации молодёжи в работе 

молодёжного совета ФПСО; 

- содействовать росту представительства молодёжи в выборных 

профсоюзных органах; 

- публиковать материалы о работе профсоюзов с молодёжью в 

региональных изданиях, на сайте Областного профсоюза, в сети Интернет; 

4. Молодёжным советам учреждений и первичных профсоюзных 

организаций: 

- вести активную работу с молодыми сотрудниками по привлечению в 

профсоюз; 

- совместно с администрацией способствовать развитию наставничества 

для молодых сотрудников, которые впервые трудоустроены в организации 

социальной защиты и социального обслуживания; 

- при заключении Коллективных договоров обратить особое внимание на 

включение раздела «Работа с молодёжью»; 

- содействовать росту представительства молодёжи в выборных 

профсоюзных органах; 

- проводить молодёжные мероприятия для повышения активности 

молодых кадров; 

- активно участвовать в конкурсах ОО «СОПРСЗН» и ФПСО. 

5. Опубликовать представленную информацию о работе Ассоциации 



молодёжи на сайте Областного Профсоюза и в сообществе «Профсоюз 

соцзащиты Самарской области» в социальной сети ВКонтакте. 

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на отдел 

информационной работы и информационной политики. 

 

Приложение: 12 л. 

 

Председательствующий   Л.Н. Катина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Об итогах работы Ассоциации молодёжи, работающей в 

организациях и учреждениях социальной защиты и социального 

обслуживания населения Самарской области за 2022 год 

В сфере социальной защиты населения молодежь в возрасте до 35 лет 

составляет 11,6% (в 2021 - 12,7%). Всего в системе работает 1942 человека 

молодого возраста (в 2021 – 2105), из них членами профсоюза является 1781 

человек (2021 – 1947).  

Молодежь активно участвует в работе профсоюза, избирается на выборные 

профсоюзные должности. Среди председателей ППО молодежь составляет 

8,6%. 

Для привлечения молодежи в ряды профсоюзов, подготовки резерва 

профсоюзных кадров в ОО «СОПРСЗН» в 2013 году создана Ассоциация 

молодежи, работающей в организациях и учреждениях социальной защиты и 

социального обслуживания населения Самарской области. 

В ОО СОПРСЗН действует Областной молодежный совет, в состав 

которого входят 18 молодых активных членов профсоюза. В рамках 

Ассоциации работает 9 молодёжных советов в территориальных округах 



области, 68 молодежных советов в учреждениях и ППО, 56 комиссий по работе 

с молодежью. На заседаниях советов рассматриваются вопросы, волнующие 

молодежь социальной службы, обсуждаются планы на будущее, задумываются 

творческие мероприятия и акции. 

В 2022 году Областной молодежный совет провел 2 заседания (апрель, 

август) на которых рассматривались вопросы о работе Самарского областного 

профессионального союза работников социальной защиты населения с 

молодежью в 2021 году, и о Плане работы Молодежного Совета Ассоциации 

молодежи, работающей в организациях и учреждениях социальной защиты и 

социального обслуживания населения Самарской области на 2022 год; о 

проблемах и задачах молодежного движения,  концепция ФНПР «Об 

информационной политике и цифровизации работы профсоюзов» и о Плане 

мероприятий ОО «СОПРСЗН» по проведению «Года информационной 

политики и цифровой работы профсоюза» в 2022 году, о проведении 

областного форума молодежи. В рамках заседания молодежного совета 

поведена стратегическая сессия «Перспективы развития профсоюза». 

В августе 2022 года состоялся региональный форум «Профсоюз 

соцзащиты 2022: территория возможностей». Задачи форума - обмен опытом и 

информацией о профсоюзном движении, поиск и продвижение эффективных 

механизмов информирования общества о профсоюзе. В форуме приняли 

участие 45 активистов молодежного профсоюзного движения, которые в 

рамках дискуссии «Стратегический подход: настоящее и будущее социальной 

службы и профсоюзного движения от первых лиц» обменялись своими идеями 

развития социальной службы и профсоюзной работы с министром социально-

демографической и семейной политики Самарской области Воробьевой 

Региной Алексеевной, председателем ОО «СОПРСЗН» Катиной Лидией 

Николаевной, председателем ФПСО Колесниковым Дмитрием Геннадьевичем. 

Участники Форума обучились основам молодежной политики и организации 

работы с молодежью, поделились опытом реализации своих инициатив, 

прошли тренинг по командообразованию, обучение подготовке и организации 



молодежных профсоюзных мероприятий. К форуму выпущены методические 

рекомендации «Профсоюз социальной защиты населения: как организовать 

работа с молодежью». 

Уже второй раз, в декабре, для выявления инициативных и талантливых 

профсоюзных лидеров из числа молодёжи, привлечения их к активной 

профсоюзной деятельности, повышения уровня работы первичных 

профсоюзных организаций с молодёжью, ОО «СОПРСЗН» и Областной 

Молодежный совет Ассоциации молодежи проводит областной конкурс 

«Молодой профсоюзный лидер». В 2022 году в нем приняли участие 12 человек 

- лучшие представители профсоюзной молодежи.  

Победитель конкурса - Черепанова Олеся Сергеевна, председатель 

молодежного совета, медицинская сестра ГБУ СО «Сызранский пансионат для 

ветеранов труда». Дипломанты и участники награждены дипломами и 

денежными призами и получили возможность участия в конкурсе молодежных 

лидеров Федерации профсоюзов Самарской области. 

Представители Ассоциации молодежи в 2022 году приняли участие в 

региональном этапе Всероссийского молодёжного профсоюзного форума 

«Стратегический резерв 2022», прошли сложный конкурсный отбор и обучение 

первой ступени Всероссийской молодежной программы ФНПР (Лобова, 

Котова, Фомина). Некорыснова Юлия – председатель областного совета 

прошла все 3 ступени обучения. В команду ФПСО на федеральном уровне в 

2022 году были включены два наших представителя - Анастасия Фомина, Юля 

Котова. 

В целях привлечения в профсоюз молодежи в июне 2022 года прошел 

фотоконкурс «#ПРОФСОЮЗСОЦЗАЩИТА_Обычныйдень_2022», 

посвященный Дню социального работника, в котором приняли участие 143 

молодежные команды ППО учреждений и организаций социальной защиты и 

социального обслуживания. 

В предновогодние и новогодние дни молодежь организовала 

профсоюзный новогодний челлендж #танцуйвместеснами. Инициатором стала 

https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B9%D0%B2%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%B8


молодежь из ГКУ СО «Высокинский пансионат для инвалидов». В челлендже 

приняли участие 14 учреждений, в том числе Аппарат Областного Профсоюза. 

Председатель Молодежного совета ППО ГКУ СО «Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей «Искра» г.о. Сызрань (коррекционный) 

Лобова Ирина Жаудатовна (председатель ППО – Ермилова Ю.В., директор – 

Ковтонюк В.А.) одержала победу во Всероссийском конкурсе 

профессионального мастерства в сфере социального обслуживания 2022: 

- на региональном этапе конкурса стала победителем в специальной 

номинации «Открытие года» (лучший молодой специалист); 

- на федеральном этапе заняла 3 место. 

Профсоюзная молодежь активно участвует Конкурсах ФПСО:  

- Конкурс молодого профлидера ФПСО (участники Фомина А., Котова 

Ю.) (2021\2022); 

- «Конкурс рисунков «МИР! ТРУД! МАЙ!»; 

-  «Конкурс видеороликов «Молодежь, выбирай профсоюз!»;  

- фотоконкурсе Молодёжного совета ФПСО «Профсоюз глазами 

молодёжи») (победитель Котова Ю.). 

Фомина Анастасия Николаевна- заведующий отделением ГКУ СО 

«КЦСОН Самарского округа» Железнодорожное подразделение,  председатель 

территориального молодежного совета Самарского округа Ассоциации 

молодежи ОО «СОПРСЗН» с 2022 года является членом Общественного 

молодежного парламента при Самарской Губернской Думе.  

Представители нашего профсоюза участвуют в обучении в рамках 

Школы молодого профсоюзного лидера (2022-2023 – Казанцева Яна). 

За 2022 год по вопросам охраны труда, информационной и 

организационной работы, молодежной политики в ОО «СОПРСЗН» обучены 19 

человек из числа молодежи, участвовавшей в обучающих семинарах по 

профсоюзной тематике. 



Важно отметить инициативу молодежи на местах. Молодежные советы 

собираются и активно обсуждают акции и мероприятия, которые планирует 

молодежь. 

В течение года молодежью ППО организованы различные интересные 

мероприятия. Интересным стал опыт работы ППО АНО «ЦСОН Восточного 

округа» отделение г.о. Кинель. 

Молодежным советом проведен конкурс для детей членов ППО на самое 

оригинальное и трогательное письмо Деду Морозу; конкурс «Лучики радости» 

- обмен подарками между членами ППО; поздравление коллеги с Днем 

рождения https://vk.com/wall-170772070_2578, с вступлением в профсоюз. 

Молодежь участвовала в благотворительной акции «Неделя добра» 

https://vk.com/wall-170772070_2877, во Всероссийской акции «Щедрый 

вторник», подарила подарки и анимацию для детей - подопечных 

реабилитационного центра https://vk.com/wall-170772070_2957. 

Проводились благотворительные акции - поздравление подопечных 

Центра соц.обслуживания с Днем пожилого человека https://vk.com/wall-

170772070_2704.  

Молодежный совет принял участие в спортивной спартакиаде ФПСО 

https://vk.com/wall-170772070_2643. 

Лидер молодежи Котова Юлия участвовала в заключительном этапе 

конкурса «Стратегический резерв 2022» https://vk.com/wall348136626_1650., 

https://vk.com/wall348136626_1655, победила в конкурсе «Молодой 

профсоюзный лидер» https://vk.com/wall348136626_1615, в фотоконкурсе 

«Профсоюз глазами молодежи» в номинации «Безопасность превыше всего» 

https://vk.com/wall348136626_1617. 

Молодежь совместно с первичной профсоюзной организацией выиграла и 

реализовала грант ФПСО и приобрела магнитную доску для оформления 

результатов профсоюзных мероприятий https://vk.com/wall-179977325_3570. 

Молодежный совет ППО ГКУ СО «КЦСОН Северного округа» м.р. 

Красноярский, возглавляемый Козлова Елена Олеговна, как и представители 

https://vk.com/wall-170772070_2578
https://vk.com/wall-170772070_2877
https://vk.com/wall-170772070_2957
https://vk.com/wall-170772070_2704
https://vk.com/wall-170772070_2704
https://vk.com/wall-170772070_2643
https://vk.com/wall348136626_1650
https://vk.com/wall348136626_1655
https://vk.com/wall348136626_1615
https://vk.com/wall348136626_1617
https://vk.com/wall-179977325_3570


других молодежных советов учреждений социальной защиты, приняли 

активное участие в ежегодной акции «Парад Памяти» на площади Куйбышева в 

г. Самара 7 ноября 2022 года.  

Совместно с представителями различных добровольческих объединений 

Красноярского района (Серебряные волонтеры, Волонтеры Культуры, 

Волонтеры Победы и т.д.) активисты составили колонны и прошли в составе 

парада, посвященного военному параду 7 ноября 1941 года в г. Куйбышев 

https://vk.com/wall-165382559_1570. 

Традиционным стало участие молодежи ППО в акции «Собери ребенка в 

школу», в рамках которой помощь получают семьи с детьми, находящихся в 

трудной жизненной ситуации https://vk.com/wall-165382559_1483. 

Председатель молодежного совет обучилась на цикле «Обеспечение 

деятельности первичной профсоюзной организации в современных социально-

экономических условиях» (06.04.2022 г.) в ЧУ Федерации профсоюзов 

Самарской области «Самарский институт профсоюзного движения», 

участвовала в молодежном форуме «ПРОФСОЮЗ СОЦЗАЩИТЫ 2022: 

ТЕРРИТОРИЯ ВОЗМОЖНОСТЕЙ» (08.2022) 

Молодежь нашей Ассоциации активно участвует в экологических акциях, 

например, таких как «Чистый берег» в которой принял участие молодежный 

совет ППО АНО «ЦСОН Юго-Восточного округа» м.р. Приволжский. 

Молодежные советы пансионатов организовывают различные 

познавательные мероприятия. Так Молодежный совет ППО ГБУ СО « 

Солнечнополянский пансионат для инвалидов (психоневрологический 

интернат)» провел в 2023 году спартакиаду, интеллектуальную игру КВИЗ, 

спортивный квест, игру Форт Боярд.  

  Молодежный совет не остался в стороне от совместного новогоднего 

поздравления – челленджа #танцуйвместеснами в сообществе «профсоюз 

соцзащиты Самарской области». 

Представители молодежи ППО_ГКУ СО «Сергиевский РЦДиПОВ» 

совместно с воспитанниками учреждения 18 декабря 2022 года принял 



активное участие в церемонии награждения победителей и финалистов Премии 

«Больших перемен», а так же лучших номинантов по версии народного 

голосования, которая состоялась в Доме молодёжи в Центральном выставочном 

зале «Манеж» г. Москва, в рамках Всероссийского съезда Российского 

движения детей и молодёжи.  

Из 70000 заявок среди 89 регионов ГКУ СО «Сергиевский РЦДиПОВ» 

стали финалистами Всероссийской премии «Больших перемен» в номинации 

«Больше чем здоровье» с проектом «Азбука здоровья». 

 

Молодежный совет совместно с областным профсоюзом разработал 

проект плана работы Ассоциации на 2023 год с которым вы можете 

ознакомиться в документах Президиума. 

 

В 2023 году планируются следующие направления работы 

Областному профсоюзу совместно с Областным молодёжным 

советом: 

- проводить постоянную работу по реализации Концепции молодёжной 

политики ОО «СОПРСЗН»; 

- поддерживать деятельность Областного молодёжного совета и 

территориальных молодёжных советов; 

- продолжить проведение молодёжных конкурсов и мероприятий; 

- проводить обучение молодых профсоюзных кадров в Школе молодого 

профсоюзного лидера ФПСО; 

- оказывать содействие участию в региональном, окружном и 

всероссийском этапах молодёжного профсоюзного форума ФНПР 

«Стратегический резерв 2023» и обучению участников прошедших отбор в 

программах ФНПР; 

- способствовать участию представителей Ассоциации молодёжи в работе 

молодёжного совета ФПСО; 



- содействовать росту представительства молодёжи в выборных 

профсоюзных органах; 

- публиковать материалы о работе профсоюзов с молодёжью в 

региональных изданиях, на сайте Областного профсоюза, в сети Интернет; 

Молодёжным советам учреждений и первичных профсоюзных 

организаций: 

- вести активную работу с молодыми сотрудниками по привлечению в 

профсоюз; 

- совместно с администрацией способствовать развитию наставничества 

для молодых сотрудников, которые впервые трудоустроены в организации 

социальной защиты и социального обслуживания; 

- при заключении Коллективных договоров обратить особое внимание на 

включение раздела «Работа с молодёжью»; 

- содействовать росту представительства молодёжи в выборных 

профсоюзных органах; 

- проводить молодёжные мероприятия для повышения активности 

молодых кадров; 

- активно участвовать в конкурсах ОО «СОПРСЗН» и ФПСО. 

 


